HENRICI SEPTIMELLENSIS

ELEGIA

DE DIVERSITATE FORTUNÆ

ET

PHILOSOPHIÆ CONSOLATIONE.

LIBER PRIMUS.

Quomodo sola sedet probitas? Olet, et ingemit A [aleph (21)].
 Facta velut vidda, quæ prius uxor erat.
 Cui de te, fortuna, querar? cui? Nescio. Quare
 Pertida me cogis turpia probra pati?
 5 Gentibus opprobrium sum, crebraque fabula
 [vulg.].
 Dedece agnoscit tota platea meum.
 Me digito monstrant. Subsannant dentibus om-
 [nes].
 Ut monstrum monstror dedecorosus ego.
 Mordeor opprobriis. De me mala cantica cantat
 10 Vulgus, et horrendus sum sibi (22) psalmus
 [ego].
 Fama per antiphrasin cantat, multemque ca-
 [chiunum] B
 De me ludificans impia turba noved.
 Concudit a tergo mihi multa ciconia rostrum.
 Hic aures asini flingit, et ille canem.
 15 Turba molendini; grex furni; concio templi,
 In mea secundis vocibus acta sonant.
 Si me commendat Naso; si musa Maronis;
 Si tuba Lucani, vix bona fama foret.
 Quem semel horrendis maculis infamia nigrat
 20 Ad bene tergendum multa laborat aqua.
 Fata Neronizant (23) in me. Mihi triste prophete-
 [tant]
 Astra poli. Mihi dat tristia signa polus.
 O dolor! o pudor! o gravitas! o tristia fata!
 Sum miser et nulli sum miserendus ego. C
 25 O bona prosperitas, ubi nunc es? Nunc nea ver-
 [sa est]
 In luctum cithara. Fit lacrymosa lyra.
 O mala dulcedo, subito quæ sumpta venenas,
 Quæ nunc compensas meliora felle gravi.
 O felix, qui non est usus prosperitate,

Nam venit ex soia prosperitate dolor.
 Non sine felle suo dulcet fortuna, nec albet
 Absque nigredine. Nec mons sine valle fuit
 Cui multum mellis, multum dedit ipsa venenii.
 Mel vomuit primum felleus ipse sapor.
 35 Ut gravius cadit hic, quem format forma gi-
 [gantis],
 Quam manus, cujus parvula forma sedet;
 Ut plumbum gravius pluma, paleaque lapillus:
 Sic gravius cadit hic qui bona multa tulit.
 Hinc ego, qui fueram satur omni prosperitate.
 40 Hoc verum fateor omnibus esse modis.
 Numinis ambiguos vultus (24) dependo. No-
 [vercam]
 Sentio fortunam, quæ modo mater erat.
 Sum miser, et miseri nullus miserans miseretur.
 In pejus veniunt omnia fata mihi.
 45 Temperat assidue pro me fortuna venenum,
 Quo sitit (25) illa caput mortificare meum.
 Nil agit infelix, perii. Nequit ergo noere
 Amplius. Exstincto vulnera nulla nocent
 Ille quid agam? quid agam? Plorabo. Sufficit
 [istud?]
 50 Non: Quia fata milii deteriora parant.
 Quid tibi, magne, tuli? Quid? Jupiter? Unde
 [nocendi]
 Ista sitis? Coelo fulmina nulla tolli.
 Nec petii thalamos Junonis, nec volui. Nec
 Sæva giganteis fratribus arma dedi.
 55 Cur mihi, sæve, noces? cur? cur? dic, nescio.
 [Nescis]
 Ergo quid innocuo, Jupiter alle, noces?
 Hic nimis insanum redolet. Caret et Salomo-
 [ne (26),
 Qui nocet innocuo, qui que nocere cupit.
 Nam nimis iratus, nimis ille superbus, et uitor,

(21) Aleph est prima littera sono suo gementem referens.
 (22) Pro ipsi. Frequens scilicet in scriptoribus mediis ævi usus est pronominis reciproci.
 (23) Crudeliter insurgunt.
 (24) Fortunæ bini sunt vultus, prosper et adversus.
 (25) Desiderat.
 (26) Salomon pro sapientia.

60 Qui ferit insolentem, crimen dante locum.
Quid me persequeris? O quam victoria par-
[va (27)
Est : miserum multis lacerare posse malis!
Desine. Quid mirum, Davum (28) si vincat
[Achilles
Et si Tersitem conterat Hector equo.
65 Nam quoties miserum probus expugnare laborat
Se misero similem nititur esse probus.
Ad lacrymas redeo, quarum mihi copia, qua-
rum
Excursus salis potibus ora rigant.
Est cibus anxietas; lacrymæ sunt pocula; poena
70 Panis; vina dolor; est mihi vita mori.
Quod patior pallor loquitur, maciesque figurat,
Indicat exsanguis turpiter alba cutis.
Nam facies habitum mentis studiumque fatetur,
Mensque quod intus agit nuntiat illa foris,
75 Internique status liber est, et pagina, vultus.
Exterior macies intus amara legit (29).
Heu miser, heu cæcus, heu demens! Semina
[mundi
Irratos animos in mea fata trahunt.
Est mihi terra nocens, ignis gravis, unda no-
[civa.
80 Aer tristitia perfidiore nocet.
Sic mihi septenis nocet impia turba planetis.
Quilibet in nostra morte planeta surit.
Saturnus falcem, fulmen fert Jupiter, arma
Mars, sol servorem, dira venena Venus,
85 Mercurius virgam, rapidas fert luna sagittas.
Septem septena concitat arma cohors;
Quo fugiam? vel quid faciam? Mors undique
[claudit,
Ne fugiam, cunctas imperiosa vias.
Væ mihi! væ misero!, væ prosperitate carenti!
90 Væ cui scire datur, quidquid in orbe nocet!
Ex quo prima parens vetito (30) jejunia fregit,
Nullus in hoc misero tam miser orbe fuit.
Nec Tityus (31) lacerus (32), refugis nec Tan-
[talus undis,
Nec male qui rexit lora paterna puer (33).
95 Orbatus Niohes; Job vermes; sibila (34) Cadmi;
Hæc collecta (35) mibi prosperitate vigent.
Ergo quis infelix patitur pejora? Quis ille
Tristanus (36), qui ne tristia plura tulit.

(27) Ms. Helmstad. prara.

(28) Ms. II. Darium. Darius dicitur suis in bello Trojano nullius reputationis quia ad pugnandum non valuit, et Achilles fortis et magna reputationis. Ita Glossa ms. cod. Helmst.

(29) Ostendit.

(30) Pomo.

(31) Tityus, filius Jovis ex Elura, ab Apolline sagittis confectus, cuius cor vultures et apud inferos depascere non desistunt.

(32) Laceratus.

(33) Phæton.

(34) Serpentes.

(35) Ms. Helmst. collata i. e. comparata.

(36) Tristianus fuit quidam miles, qui multa

A Obruor oceano, ævisque reverberor undis.
100 Nesciat hinc redditum mersa carina suum.
Decidit in cautes incauta carina. Procellas
Sustinet innumeratas invidiosa ratis.
Me si tanta pati natura volebat amara,
Ponere debuerat perfidiore (37) loco.
105 Aut gelida Scythia nivium (38), vel solis in ortu,
Aut ubi soligeris occidit (39) ardor equis.
Aut ubi perfidior quadrangulus orbis habetur,
Vel quo perpetuum torrida zona calet,
Aut aliquo pejore loco, qui gente vacaret,
110 Quo minus opprobrii cognita fama foret.
Dulcissim est miseris aliena vivere terra,
Quam propria male, qua singula probra pa-
tent.,
B Malo meum sciri longinquis dedecus Indis,
Quam quos vicinos efficit ipse locus.
115 Illic inter notos socios miser, inter amicos,
Quod nugor, querula fertilitate premor.
Omnibus invideo melioribus. Invida semper
Mens tantum rodi pro meliore solet.
Quod sub sole-vigent, fateor tot me meliores,
120 Siu licet Arturus (40), qualis habebor ero.
Omnibus invideo, nullus mihi. Mens dolet hinc,
[quod
Reciproca caret hic transitione dolor.
Nam caret invidia miser, imo miserrimus ille
Qui nimis omnimoda prosperitate caret.
125 Quid sim? quid fuerim? cujas? ubi? quis ve-
[cer? unde
Natus? homo vel humus? nescio montis inops.
Me domini, socii, noti, quod magis est, et
[amici
Proh! scelus, in medio deseruere mari.
Dum zephyrus flabat, multis sociabar amicis:
130 Nunc omnes aquilo turbine flante fugat.
Ut philomela canens frondes sonitumque cano-
[rum,
Et nemus et silvas frigore tacta fugit.
Sic hiemis casus horrendaque nubila vitans
Omnis in adversis rebus amicus abest.
135 Delicias veris sequitur, sed tempora brumæ
Deserit, abierto remige falsus amer.
Vultur edax, corvusque niger, præsagaque (41)
[cornix,
Ventris ad ingluviem semper adesse parant.

mala sustinuit. Ita Glossa ms. cod. Helmst. ad b. l.

(37) Pejore.

(38) Scythia terra nivium.

(39) Ms. Helmst. concidit.

(40) Ad hæc Glossa ms. codicis Helmstadiensis: Arturus dicitur suis Britannia multum probus et honorandus, qui iniens certamen cum quadam bellua perdidit milites suos, tandem interfecit eamdem belluam, nec tamen domi revertebatur, etiam postquam fuit mortuus, unde adhuc a Britannis exspectatur ut veniat. Vult ergo Hinnius quod si esset filius Arturi, tunc esset satis respectus.

(41) Astuta.

- Leccatrix (42) mel; musca, lupusque cadavera ; A
 [sic nunc (43)].
- 140 Prædam, non homines, pensaret ista sequi.
 Vilis amicitiae species, quam (44) qualibet aura
 Quam variis variat fluctibus orba (45) dea.
 Si tales olim Eurialus Niuesque fuisseint,
 Non durasset eis ille perennis amor,
- 145 Verus amor miserum non dreditur amicum :
 Vera fides tantum nescit amæna sequi.
 Participat flores, et grandem grandinis iram
 In concussa fero turbine vera fides.
 Taliter uanimes loquitur scriptura sodales,
- 150 Quos strinxit vero vimine verus amor.
 Prævalet hoe solo mala sors, quod monstrat
 [amicos.]
 Qui bene qui male sit monstrat, utramque B
 [fudem].
- Ut fornax aurum, mare navem, mucro catenas;
 Sic gravior corda casus amica probat.
- 155 Nam cithis sociis sociabitur unica Phœnix,
 Atque lupi cithis pace fruentur ovis.
 Et prius Arturus veniet' vetus ille Britan-
 [nus (46),
- Quam ferat adversis falshus amicus opem.
 Job collata meis angustia vincitur, inde
- 160 Quod conjux fuit, et ternus amicus ei.
 Ast ego desertus non illam cerno, nec illos.
 Me præter nihilum constat habere nihil.
 Si Codrus foret hic, essem nunc codrior illo :
- Nam nihil hic habuit. Ast ego plura nihil.
- 165 Tot mea sunt, quod non sine me regina jaceret;
 Si foret hoc verum pauper ubique facet.
 Temporibus cunctis jejonus prosperitatis
 Morte minante nimis, asperiora gemo.
 Ver dedit indicium ; mala sed mihi contulit
 [æstas ;
- 170 Nutrit et autumnus; frigida pascit hiems.
 Nocte dieque malum me scyphis potat amarum,
 Ut vigeant in me gaudia nulla mei.
 Luce queror, lacrymas fundo, suspiria ructo,
 Scindo genas, plango pectora, rumpo comas.
- 175 Colloquium turbæ tamen est solatia lice,
 Et minuit pueras lectio crebra meas.
 Nocturna longe minor est angustia lucis,
 Quæ mea non minimo corda dolore ligat.
 Nocte furiis nimium furor impius in
- [me (47),
- 180 Qui mea majori vulnere corda vorat.
 Nocte gemo, gemino gemitus, cumulusque do-
 [torum
 Crescit, corque coquit crebra gehenna meum.

(42) Apis.

(43) Ms. Helmst. *Leccatrix quarit mel musca lu-*
pusque cadaver.

(44) Interjectio.

(45) Cæca fortuna.

(46) Ms. Helmst. *Britannis.*(47) Ms. H. *imo*(48) Ms. H. *lacera.*

- Væ mihi, sermo meus, mea fabula crebra do-
 [lenti,
 Dum tali mecum voce dolenda loquor.
- 185 Sævit, et innumeris cor lanceal (48) ira sagittis,
 Pœnarumque fero turbine turba surit.
 Volvot et evolvor, lectus bene mollis acutis
 Urticat spinis tristia membra meis.
 Nunc nimis est alium, nimium nunc decidit un-
 [quam
- 190 Pulvinar, medium nescit habere modum.
 Nunc caput inclino, nunc elevo, parte sinistra
 Nunc ruo, nunc dextra; nunc cado, nuncque
 [levor,
 Nunc hac, nunc illæ, nunc sursum, nunc rotor
 [infra.
- Et modo volvo caput, qua mihi parte pedes.
- 195 Non ita stare queo, surgo, lectumque revollo.
 Sic modo volvo pedes qua mihi parte caput.
 Non sic esse (49) queo, propero, maledico clien-
 [tem
- Quod male cum lecto me facit esse meo.
 Vocibus iratis insontem clamo ministrum :
- 200 Huc miser Hugo veni! huc maledicte veni!
 Quid facis, Hugo? jaces? Lectus meus iste quid
 [hoc est,
 Quod male quotidie sternitur? unde locus (50)?
 Tunc ipsu[m] celaphis et pugnis verbero di-
 [ris (51),
 Et sic quod patior verbere vendo malum.
- C 205 Velvit et evolvit, plumasque reverberat ulnis,
 Et modo quo uerat vindicat acta puer
 Tunc iterum jaceo. Dormire puto. Nihil est
 [quod
- Uno momento firmiter esse queam.
 Sic solet arboreas liores evellere (52) frondes;
- 210 Sic rota mortales, sic aqua sæva rotam.
 Nunc calor ignitus, nunc frigus membræ gelati-
 [um;
 Nunc hostiliis eis sudor aquosus habet.
 Tunc gemo. Tunc oculi lacrymas sua pocula po-
 [tant.
- Imo vomunt gemino fonte rigante genas,
- D 215 Si sopor irrepit, quod rarum, somnia ludunt
 Multimodis animos motibus ægra meos,
 Mergor in Oceano, tenuem taxillor (53) ad assem.
 Armatos video currere æpe deos.
- Flumina parva flunt, aret mare, corruit athlas.
- 220 Et geminas fortes (54) concurrit orbis ales
 Sum velut implumis, quem rodit in ilice cad-
 [mus (55),
 Quæ diro matrem carmine clamat avis

(49) Ms. H. *ita stare.*

(50) Causa, ratio.

(51) Ms. Helmst. *duris.*(52) Ms. H. *evolvere.*

(53) Taxor, zætimor.

(54) Ms. Helmst. *fortis.*

(55) Serpens.

Sum velut esuriens, qui somniant aurea tecta, A
Usus et vestes pauper habere suis.
225 Sum velut exspectans properantem rusticus
[amnem,
Qui cupit excursis pergere siccus aquis (56).
Sum velut elusus quem delinet alæ lusor,
Qui cum perdiderit perdere plura parat.
Sum velut insanus, qui cum plus læditur, hoc
[plus
230 Fustibus et jactu liberiore surit.
Ah! nimis infelix, qui sustinet innumeranda,
Qui patitur humeris omnia (57) plura suis.
Tot mala, tot poenas patior, quod si quis arenam
Conferat in numero, cedat arena meis.
235 Pagina sit cœlum, sint frondes scriba, sit unda
Incaustum, mala non nostra referre queant. B
Tam gravibus lædor, quod non pejora timesco,